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1 Úvod

V dnešní době existují detailní statistiky, zda lidé více čtou, nebo sledují filmy. Dovolila

bych si tvrdit, že v určité době kleslo čtení knih na minimum a díky technologickému

pokroku se zvýšila popularita sledování televize a filmů. Nyní se však lidé zase vracejí

k četbě knih, tvrdí nakladatel Tomáš Baránek. Nicméně obojí aktivita je ve společnosti

velmi populární i přesto, že různé věkové kategorie preferují jinou formu médií. V této

diplomové práci jsem se rozhodla věnovat knize Velký Gatsby a komparovat ji

s filmovou adaptací zvoleného literárního díla.

Román Velký Gatsby, který jsem si vybrala, napsal jeden z nejslavnějších amerických

spisovatelů Francis Scott Fitzgerald. Bezprostředně po svém vydání však autorovi

úspěch nepřinesl, neboť byl považován za satiru na vskutku bouřlivá dvacátá léta. O

tom vypovídá i počet prodaných výtisků románu, jichž se za Fitzgeraldova života

prodalo méně než 25 000. Teprve později si laická i odborná veřejnost začala

uvědomovat skutečnou uměleckou hodnotu díla, jež je v dnešní době považováno za

jedno z ikonických děl amerického literárního kánonu. Vypravěčem a

zprostředkovatelem informací o lidech a událostech je Nick Carraway, mladý muž,

nadaný pozorovatelskou schopností a relativně objektivním úsudkem. Ostatní tedy

nesoudí, ale výstižně komentuje jejich skutky. Obdobně barvitě a věrohodně dokáže

přiblížit dobu dvacátých let. Fitzgerald používá Nicka jako filtr svých vlastních

myšlenek. Nickovým prostřednictvím se čtenář dozvídá o Jayi Gatsbym, bohatém a

tajemném muži, který pořádá proslulé večírky, kterých se účastní téměř celý New York.

Navzdory množství významných hostů, Gatsby projevuje zpočátku osobní zájem pouze

o jednoho z nich. Tím je nejprve Nick, který se stává pojítkem mezi Jayem Gatsbym a

jeho láskou z mládí Daisy Buchananovou, nyní vdanou ženou, žijící v bezstarostném

blahobytu. Díky Nickovi nalézá Gatsby cestu k Daisy a (znovu) objevuje a obnovuje

jejich vztah. Zdánlivě jednoduchá milostná zápletka se postupně transformuje ve

složité, psychologicky laděné dílo, odehrávající se na pozadí druhé dekády dvacátého

století. Právě společenský a historický kontext dodává Fitzgeraldovu dílu aditivní

hodnotu, jejímž prostřednictvím nejen tuto dobu charakterizuje, ale také kritizuje. Nejde

tedy jen o adoraci doby překotných změn a ekonomického růstu, ale rovněž o její

kritiku. Fitzgerald staví proti sobě materialismus a konzumerismus tehdejší společnosti

a americký sen, respektive jeho selhání, které anticipuje „krizový rok“ 1929 a
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nadcházející úpadek. Vzhledem k těmto skutečnostem pravděpodobně nepřekvapí, že

do současné doby se prodalo cirka 25 miliónů kopií po celém světě, přičemž 500 000

výtisků je prodáváno ročně. Román je přeložen do 42 světových jazyků.
1
Díky takové

popularitě román neunikl pozornosti filmového průmyslu, který se o bestsellery

přirozeně zajímá, neboť v nich spatřuje možnost, jak vytvořit film s hodnotným a

zajímavým námětem. V průběhu let vzniklo několik filmových adaptací – některé

úspěšnější, jiné méně. Ve své práci se zaměřím na dvě nejnovější zpracování – první

z roku 1974 režiséra Jacka Claytona a druhou z roku 2013 od režiséra Baze Luhrmanna.

Diplomová práce je rozdělena do několika kapitol. Mým cílem bylo přiblížit bouřlivá

dvacátá léta z historického hlediska, čímž se zabývá první kapitola. Relevantní

historické informace ze sekundárních zdrojů jsem posléze porovnala s Fitzgeraldovým

vylíčením dvacátých let v románu Velký Gatsby. Snažila jsem se vysledovat shody a

odlišnosti mezi historickými fakty a Fitzgeraldovým literárním pojetím. Obdobně jsem

také hledala shodu mezi románem a jeho filmovými adaptacemi (viz výše). Další

kapitola je věnována tzv. Ztracené generaci, což je označení spisovatelů tvořících po

první světové válce, kteří ztratili většinu iluzí o světě a často si vybírali válečná témata.

Řada tehdejších amerických autorů se uchýlila do Evropy. Stejně tomu bylo u

Fitzgeralda a jeho manželky Zeldy. Následující kapitola se soustřeďuje na představení

Francise Scotta Fitzgeralda, respektive jeho života a literárního díla. Jeho život nebyl

jednoduchý a občas se zdá, že koresponduje s dějem jeho děl a že do každé postavy

vložil kousek sebe anebo lidí, kteří ho obklopovali.

Zásadní pro tuto práci byl rozbor knihy. Nejprve je představen její děj, poté témata a

symboly a následně postavy, jež Fitzgerald vytvořil a kterým dal určitý vzhled a

charakter a zachytil je v kontextu tehdejší doby, příznačné, jak již bylo uvedeno, s

rychlým až překotným tempem života. Další část práce je zaměřena nejprve na teorii

adaptace, konkrétně adaptace literárního díla do filmové podoby, a následně na

konkrétní filmové verze románu. Pro lepší kontextualizaci a vhled do obou filmů jsou

připomenuty také biografie obou režisérů a důvody, které je vedly k zfilmování jednoho

z nejlepších amerických románů z první poloviny dvacátých let (1925).

1
DANUHUE, Deirdre. 'The Great Gatsby' by the numbers. [online]. 2013. [cit. 2018-04-09]. Dostupné z:

https://www.usatoday.com/story/life/books/2013/05/07/the-great-gatsby-is-a-bestseller-this-

week/2133269
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Další část pojednává tedy o filmech a srovnává je s románovou předlohou. Při

komparaci je využito srovnávací popisné metody s důrazem na postavy a jejich pojetí,

herecké obsazení a kritické recenze, k nimž je přidána také autorčina evaluace,

vycházející z vlastního estetického prožitku. U filmů je připojen komentář týkající se

kostýmů, hudby, ztvárnění večírků, témat a symbolů. Někde se obě verze shodují, avšak

jinde jsou přirozeně rozdílné. Je zjevné, že režiséři některé scény přidali, jiné naopak

vypustili. V závěru je věnována pozornost hodnocení tzv. internetových filmových

serverů, na kterých diváci hodnotili daný film. V tomto ohledu je připojena analýza

diváckých ocenění a diváckých (tedy ve většině případů) laických kritiků, kteří se jako

autorka řídí vlastním estetickým prožitkem, který je individuální a je ovlivněn věkem,

dosaženou úrovní vzdělání, mírou zkušenosti apod. Je následně otázkou, do jaké míry se

daná filmová adaptace shoduje s očekáváním recipienta a naplňuje jej.
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2 Bouřlivá dvacátá léta

2.1 Prosperita

Ekonomický a kulturní růst nastává v letech 1920 – 1922, což je období velkých změn

v životě lidí. Díky rychle posilujícímu americkému hospodářství vzniká konzumní

společnost, která je nezávislá na státní pomoci. Do popředí se dostává individuální

rozvoj jedince spojený s ekonomickými úspěchy a následně také s vysokými výdělky.

Tou dobou, přesněji roku 1920, se v amerických časopisech začalo objevovat

neskutečné číslo – až 20 000 milionářů, kterými se USA pyšnilo. Takovou prosperitu

chápali Evropané jako model a symbol naprosté moderny, k němuž se chtěla většina

evropských států přiblížit.

Od roku 1921 americké hospodářství jen vzkvétalo. Tento rozkvět byl také doprovázen

zvyšující se zaměstnaností a ekonomickým růstem. Dařilo se i exportu, protože v té

době se Evropa zotavovala po válce značně pomaleji a potřebovala věci, kterých právě

USA mělo dostatek.

Popularita newyorské burzy, kde se cena jedné akcie v letech 1921 až 1929 vyšplhala na

čtyřnásobek, stoupala. Dolar se stal jednou z nejdůležitějších měn té doby.
2

2.2 Prohibice

Po první světové válce se začala měnit a doplňovat americká ústava. V období let 1920

– 1933 byla v USA zavedena jak prohibice manufaktury, tak prohibice výroby a prodeje

alkoholu. Tato reforma byla iniciována především ženským proti alkoholovým hnutím,

protestanty a některými progresivisty.
3

K uzákonění prohibice vedlo několik důvodů. První důvod byl společenský –

konzumace alkoholu byla pro americkou společnost vnímána jako nevhodná.


[…]


konzumace uzákoněné již v roce 1919) a intenzivní tempo života, který se v autorově

románové fikci proměnil v nekončící sled večírků a který zasvěceně komentuje

vypravěč Gatsbyho příběhu, Nick Carraway. Výstižný je rovněž Fitzgeraldův pohled na

„novou“ nezávislou a sebevědomou mladou ženu, vyznačující se nekonvenčními názory

i chováním. Taková je nejen hlavní ženská postava Daisy Buchananová, ale rovněž

návštěvnice Gatsbyho večírků. Práce se dále zaměřuje na filmová zpracování románu a

jejich srovnání s původní románovou předlohou. Jak již bylo uvedeno, byla použita

filmová verze v režii Jacka Claytona a Baze Luhrmanna. Na obě filmová díla je

přirozeně třeba pohlížet nejen v historickém kontextu jazzové éry, ale také optikou

teorie adaptace. V obou případech bylo k hodnocení zvolených filmů užito vlastního

estetického diváckého prožitku, podloženého studiem relevantních sekundárních zdrojů,

např. publikace Lindy Cahirové. Na základě komparace lze konstatovat, že Claytonova

verze je „věrnou“ adaptací literární předlohy, respektive detailněji sleduje dějovou linii

a věrohodněji vystihuje dobu dvacátých let. Místo, děj, postavy, historický kontext a

dokonce některé dialogy filmu jsou totožné s předlohou. Luhrmannovo režijní pojetí je

odlišné. Cahirová Luhrmanovu filmovou verzi označuje dokonce za radikální,

nezávislou na předloze. Je zjevné, že Luhrmannovo režijní zpracování je osobité a do

určité míry limitující zaměřením pozornosti na vztah mezi Jayem Gatsbym a Daisy
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Buchananovou. Spíše než radikální dílo, nezávislé na předloze, jej však lze označit za

tzv. volnou či volnější adaptaci, vycházející z Fitzgeraldova díla a nadto obohacenou o

výraznou modernizující vizuální a zvukovou stránku. Filmové adaptace nicméně

potvrzují atraktivitu románu, který vznikl v roce 1925 a který je součástí literárního

kánonu.
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14 Příloha

Příloha obsahuje obrázky, které doplňují tuto diplomovou práci. Najdeme zde například

autora knihy Velká Gatsby, Francise Scotta Fitzgeralda, pro lepší představuj také

obrázky týkající se bouřlivých dvacátých let. A nakonec obrázky z filmů, filmové

postavy, režiséry apod.
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povídek, z nich nejslavnější je pravděpodobně román Velký Gatsby.
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15 Resumé

15.1 Shrnutí

Cílem práce s názvem Bouřlivá dvacátá léta: Srovnání románu Velký Gatsby s jeho

filmovou adaptací bylo seznámení se s americkým spisovatelem Francisem Scottem

Fitzgeraldem a jeho nejslavnějším románem Velký Gatsby. Dozvíme se, jaké osobní

zkušenosti vedly autora k tomu, aby tuto knihu napsal, a že se nejedná pouze o román

s milostnou zápletkou, ale ve skutečnosti jde o kritiku tehdejší společnosti. Jak název

diplomové práce naznačuje, nezůstane pouze u knihy. Práce je také zaměřena na

filmové adaptace, které zpracovávají Fitzgeraldovu literární předlohu.

V úvodní části byla popsána dvacátá léta 20. století ve Spojených státech amerických

z historického hlediska a jak se tato fakta promítají v románu a později i ve filmu. Dále

zde najdeme rozbor knihy Velký Gatsby, což je zásadní pro komparaci se

stejnojmennými adaptacemi. Kromě srovnání knihy a filmů, dochází ke komparaci

filmových zpracování navzájem.

15.2 Summary

The aim of this thesis with the title Roaring Twenties: Comparison of the Novel Great

Gatsby with Its Film Adaptation is to introduce the American writer Francis Scott

Fitzgerald and his most famous novel The Great Gatsby. The description of the author´s

personal experiences helps to understand the reason why he wrote the book. The Great

Gatsby is not only about the love affair; in fact it is also about a critique of the society at

that time. As the title of the thesis suggests, it does not discuss the book only. This

thesis is also focused on the film adaptations of Fitzgerald´s original novel.

At the beginning of the thesis, the 1920s in the United States from the historical point of

view is described. It shows how the historical facts are projected into the novel and later

into the films. Later in this work, the analysis of the novel The Great Gatsby can be

found, which is essential for the comparison of the novel and its film adaptations. This

thesis does not only offer a comparison of a book and film adaptation; it also explains

the differences between the films.
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15.3 Resümee

Ziel meiner Diplomarbeit mit dem Titel: Die stürmischen 20er Jahre: Vergleich des

Romans Der große Gatsby mit seiner Verfilmung um sich eine Vorstellung über den

amerikanischen Schriftsteller Francis Scott Fitzgerald und seinen bekanntesten Roman

Der großer Gatsby zu machen. Wir erfahren, welche Lebenserfahrungen den Autor zum

Verfassen dieses Buches führen – denn es handelt sich nicht nur um einen Roman mit

Liebesverwicklung – hauptsächlich geht es um eine Kritik der damaligen Gesellschaft.

Wie der Titel der Diplomarbeit andeutet bleiben wir nicht bloß beim Buch. Die Arbeit

befasst sich auch mit weiteren Filmadaptationen, die Fitzgeralds Literaturvorlagen

behandeln.

Im ersten Teil werden die 20er Jahre des 20. Jahrhunderts in den Vereinigten Staaten

aus der historischen Sicht beschrieben und dann, wie sich diese im Roman und später

auch im Film projizieren. Weiter finden wir hier eine Analyse des Buches Der große

Gatsby, was grundlegend für die Komparation mit gleichnamigen Adaptationen ist.

Neben dem Vergleich des Buches und der Filme kommt es auch zur Komparation der

Filmadaptationen aneinander.