Průběh obhajoby diplomové práce:

Bohužel dvacetá léta: Snovnámi románu Velký Gatsby
o jeho filmovou adaptaci
Redační práce: PhDr. Ivona Mlýnková, Ph.D.
Opoměr práce: Tomáš Kostýnek
Zprávy redace: Velmi dobře.
Zprávy opoměr: Velmi dobře.
Studijní práce: Všechny od redace i
opoměr má přidělen vypracování. Na obhajobu je
připravena.

*L. Fajers*
oprava
*Velmi Dobře.*

Klasifikace: .....

Datum obhajoby: 20.5.2018 .....

podpis zkoušejícího